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1 INNLEDNING 

NGI har på oppdrag fra NVE Region Sør beregnet nødvendig heving av bekkebunnen i 
Vellingbekken for å oppnå tilfredsstillende stabilitet av området. 
 
Vellingbekken går gjennom flere kvikkleiresoner. Kvikkleiresonene Renskaug og 
Renskaug Nordre er begge klassifisert til faregradklasse høy, konsekvensklasse 
henholdsvis mindre alvorlig og alvorlig, og risikoklasse henholdsvis 3 og 4, ref. /1/.  
Under den store nedbørsperioden og flommen i juli 2007 ble det observert flere 
utglidninger og erosjonssår langs skråningene. 
 
I Vellingbekkens nedre del går bekken gjennom kvikkleiresonene Renskaug Søndre og 
Østdal. Begge sonene er i faregradsklasse middels, konsekvensklasse henholdsvis alvorlig 
og mindre alvorlig, og risikoklasse henholdsvis 3 og 2, ref. /1/. Det ble under flommen 
ikke rapportert om utglidninger langs disse sonene, men anlegget fullføres i sin helhet til 
samløpet av Lierelva. 
 
Dette notatet omhandler stabiliserende tiltak langs Vellingbekken for å heve sikkerheten til 
krav om ”forbedring” i de utbygde områdene i henhold til vedlegg 2 i NVE’s retningslinjer 
for planlegging og utbygging i fareområder langs vassdrag, ref. /2/. 
 
2 STABILITETSANALYSER 

2.1 Topografi og grunnforhold 

Renskaug Nordre er utbygd med et boligfelt på toppen av skråningen ned mot 
Vellingbekken. Bebyggelsen ligger enkelte steder på skråningskanten. Renskaug har spredt 
bebyggelse, og mesteparten av bebyggelsen ligger lenger inne på platået. Sonene har begge 
svært bratte skråninger ned mot Vellingbekken, med større høydeforskjeller på vestsiden 
av bekken mot sonen Renskaug.  
 
Renskaug Søndre og Østdal er ikke blitt videre undersøkt i forbindelse med 
sikringstiltakene. Skråningshøyden og –helningen er omtrent lik i de to sonene. Høyden 
har avtatt i forhold til Renskaug. Sonen Østdal har ingen bebyggelse, mens Renskaug 
Søndre er bebygd med to gårdsbruk. 
 
For beskrivelse av grunnforholdene henvises til NGI-rapport nr. 83014-1, ref. /3/, og 
20041160-3, ref. /4/. 
 
2.2 Skjærstyrke 

Det er utført stabilitetsanalyser i flere kritiske tverrprofil langs Vellingbekken. Profil E-E 
og F-F er rapportert i dette notatet. Se vedlagt tegning nr. 013. 
 
Stabilitetsforholdene er bestemt på basis av den udrenerte skjærstyrke, su. Skjærstyrken er 
tolket fra CPTU i kvikkleireområdet, og fra SHANSEP der kvikkleiremektigheten avtar ut 
mot skråningen. Det er iberegnet et overkonsolideringsforhold (OCR) fra et antatt tidligere 
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terrengnivå på kote +52 i Renskaug og Renskaug Nordre, og kote +45 i Østdal og 
Renskaug Søndre. Grunnvannstand er satt til 3 m under terreng på platåene med minkende 
dybde mot Vellingbekken. 
 
Shansep skjærstyrkeprofilene er beregnet fra følgende formel: 

suA= α p0’ x OCR m

hvor:   α = 0,30-0,34 

 m = 0,65-0,85 

OCR = pc’/p0’ 

p0’   = effektivt overlagringstrykk 

 pc’   = forkonsolideringstrykk ut fra antatt tidligere terrengnivå 
 
2.3 Analysemetode 

Stabilitetsberegningene er utført med programmet Postograf.  Postograf baserer seg på en 
likevektsbetraktning i bruddgrensetilstanden, ”Limit equilibrium method” (LEM). 
 
Beregningene er utført med sirkulære glideflater. I beregningene er det tatt hensyn til at 
leire er et anisotropt materiale, det vil si at skjærstyrken varierer med glideflatens helning. 
På grunnlag av erfaringstall fra forsøk på en rekke norske leirer er forholdet mellom 
styrkeverdiene for de ulike sonene satt til: 

suD = 0,7 suA og suP = 0,4 suA 

Det er utført beregninger med stabiliserende tiltak som fører til en ”forbedring” i henhold 
til vedlegg 2 i NVE’s retningslinjer for planlegging og utbygging i fareområder langs 
vassdrag, ref. /2/.  

 
3 RESULTATER 

Det er utført stabilitetsberegninger av flere profiler langs Vellingbekken. De mest kritiske 
presenteres i dette notatet. Prinsippskisser for tiltak for ulike strekninger langs 
Vellingbekken er vist på tegning nr. 013. 
 
3.1.1 Profil E-E 

Profil E-E er det mest kritiske profilet i elveskråningen på østsiden av Vellingbekken, i 
sonen Renskaug Nordre. Den beregningsmessige sikkerheten av dagens terreng er 0,99. 
Skråningen er i labil likevekt. 
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Ved å øke den beregningsmessige sikkerheten i henhold til ”forbedring” må sikkerheten 
økes med 10 %, til 1,10. Tilfredsstillende sikkerhet oppnås ved å legge ut en motfylling 
som vist på tegning nr. 106. Dette tiltaket er representativt for tiltak i bekkens midtre del 
som vist på tegning nr. 013. 
 
3.1.2 Profil F-F 

Profil F-F befinner seg på vestsiden av Vellingbekken, i sonen Renskaug. Profilet har 
større høydeforskjeller enn Profil E-E. Den beregningsmessige sikkerheten av profilet er 
0,79. Stabiliteten av skråningen er labil. 
 
Ved en heving av bekkebunnen som foreslått for Profil F-F (tegning 107), forbedres ikke 
den beregningsmessige sikkerheten. Det er flere kritiske glidesirkler i skråningen, hvorav 
den ene har utgående i nivå ovenfor det planlagt sikrede nivået. Det vil bli svært kostbart å 
heve sikkerheten for denne glidesirkelen med motfylling. Det mest prisgunstige og 
praktiske blir trolig å senke terrenget i toppen av skråningen. 
 
Ved å dose ned toppen av skråningen med 2 m til kote +46 i Profil F-F, vil den 
beregningsmessige sikkerheten økes til 0,86. Dette tilsvarer en forbedring på 8,9 %. De 
neddoste massene kan benyttes til anlegging av ny vegetasjon langs Vellingbekken. 
Massene kan også inngå som del av den ekstra motfyllingen på 1,5 m tykkelse langs 
Renskaug Nordre. Massene vil være lett eroderbare og må derfor ikke komme i kontakt 
med bekken og utsettes for erosjon. 
 
Områder som bør neddoses er avmerket på tegning nr. 013. Ved neddosing av terrenget må 
massene føres nedover skråningen i ravinedalene hvor terrenget er betydelig slakere. 
 
4 KONKLUSJONER 

De stabiliserende tiltakene er beregnet i henhold til krav om ”forbedring”. Dette oppnås 
langs sonene Renskaug Nordre og Sønder ved å heve bekkebunnen med 3 m. I tillegg må 
sidene av nytt bekkeløp heves med ytterligere 1,5 m stein i ulike bredder nedover 
Vellingbekken som vist på prinsippskissene på tegning nr. 013. Tiltak for nedre del som 
skissert fortsettes til kulvert under Vestsideveien ved Eikenga. 
 
I kvikkleiresonen Renskaug anbefales en neddosing av toppen av skråningen for å heve 
den beregningsmessige sikkerheten. 
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